COMISSÃO ESPECIAL – LEI ORGÂNICA DE SEGURANÇA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº. _____________/2015

(Do Sr. Ronaldo Martins)

Requer que sejam convidados representantes das

universidades públicas a seguir, para a

apresentação de dados e estudos sobre a violência.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam convidados os seguintes núcleos científicos, especializados na temática violência,

para serem ouvidos em Reunião Ordinária desta Comissão Especial, como forma de

subsidiar o trabalho a ser desenvolvido por este colegiado:

1. Laboratório de Estudos da Violência – LEV, da Universidade Federal do

Ceará - UFC;

2. Laboratório de Estudo da Violência e Segurança, da Universidade

Estadual de São Paulo – UNESP;

3. Núcleo de Estudo da Violência, da Universidade de São Paulo – USP;

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública pretendida objetiva aprofundar o debate nacional acerca

do uso de aparelhos de comunicação por parte dos internos do sistema penal, problemática ainda

sem solução no Brasil, e que se agrava à medida que aumenta a incidência de crimes cometidos

a partir da orientação dos chefes do crime, já apenados.

Sala das Comissões, em _____ de ________________ de 2015.

RONALDO MARTINS

Deputado Federal – PRB/CE